

# 質問回答書

令和5年8月22日

委託業務名 八戸市津波避難施設の整備等に関する基本方針策定業務委託  
公告日 令和5年8月4日（金）  
質問期限 令和5年8月10日（木） 午後5時

（令和5年8月10日に受付を終了した質問に対する回答）

質問番号	質問内容	回答
1	<p>仕様書2ページ 6.実施体制(3)につきまして、 次の各号のいずれかの資格を有する者、又は経歴及び同種業務実績により同等以上の能力を有すると認められる者とする。 とありますが、 『都市及び地方計画』もしくは『河川、砂防及び海岸・海洋』以外の 技術士資格者では、評価に差がつかますでしょうか？</p> <p>抜粋) 6 実施体制 (3) 管理技術者及び照査技術者は、次の各号のいずれかの資格を有する者、又は経歴及び同種業務実績により同等以上の能力を有すると認められる者とする。 ①技術士（建設部門：『都市及び地方計画』もしくは『河川、砂防及び海岸・海洋』、又は総合技術監理部門：『都市及び地方計画』もしくは『河川、砂防及び海岸・海洋』）</p>	<p>採点する際の評価内容については、実施要領の別表1及び2に示しているとおおり、管理技術者及び照査技術者の有する資格を対象に評価する項目は設けていません。</p>
2	<p>受託実績を証明する書類の写しは JACIC（日本建設情報総合センター）における TECRIS 登録カルテの写しでよいか？</p>	<p>お見込みのとおりです。</p>
3	<p>企画提案書の枚数に制限はありますか？ ある場合 A4 版何枚でしょうか？ A3 版は A4 2枚とカウントするのでしょうか？</p>	<p>企画提案書の枚数には制限を設けていません。</p>

# 質問回答書

令和5年8月22日

委託業務名 八戸市津波避難施設の整備等に関する基本方針策定業務委託  
公告日 令和5年8月4日（金）  
質問期限 令和5年8月10日（木） 午後5時

（令和5年8月10日に受付を終了した質問に対する回答）

質問番号	質問内容	回答
4	<p>企画提案にあたり、当初工期設定（令和6年3月31日）は厳しいと考えております。</p> <p>工程表を提示することも考えておりますが、提案内容によって工期が令和6年度に繰り越す場合その内容（令和6年9月末を想定）での提案でよろしいでしょうか？令和6年3月31日まででの提案とするほうがよいでしょうか？</p>	<p>工程表を作成する場合には、令和5年度中に事業を完了する想定で工期を設定してください。ただし、工期については、委託開始後、業務の進捗が工程表どおりとならないこと等により、プロポーザル実施要領1ページの「2 業務概要」の「(3) 業務委託期間」に示すとおり、受託者と工期の変更について協議を行う場合もあり得ると考えております。</p> <p>なお、工期は業務提案にも影響してくると思われませんが、契約変更による工期の変更も可能であることを念頭に置き、仕様書に示す業務委託の目的・趣旨を達成する提案を行って下さい。</p>
5	<p>担当技術者には、プロポーザル実施要領の「3 公募型プロポーザルの参加資格」の(6)に示したいずれかの業務又はこれらと同種の業務を複数件担当した実績を有する者を配置することとあるが、要件を満たすもののほか、提案内容により必要と判断し、同種実績を持たない者を配置することも考えているがその場合、担当技術者として記載してよいでしょうか？</p>	<p>お見込みのとおり、担当技術者には、「3 公募型プロポーザルの参加資格」の(6)に示したいずれかの業務又はこれらと同種の業務を複数件担当した実績を有する方が少なくとも1名配置されていればこの要件を満たしますので、この他に要件を満たさない方を担当技術者として配置してかまいません。</p>
6	<p>仕様書7(2)②ウ津波避難ビルとなりうる既存民間施設及び公共施設の情報は、与条件として貴市から提供いただけますでしょうか。</p>	<p>当市は現在、さらなる津波避難ビルの指定を目指し、その候補となりうる施設の選定作業を進めているところであり、今後、市が津波避難ビルの指定を行った際は、当該施設に関する情報を提供します。</p>

# 質問回答書

令和5年8月22日

委託業務名 八戸市津波避難施設の整備等に関する基本方針策定業務委託  
公告日 令和5年8月4日（金）  
質問期限 令和5年8月10日（木） 午後5時

（令和5年8月10日に受付を終了した質問に対する回答）

質問番号	質問内容	回答
7	仕様書7 (4) 庁内連絡会4回、(5) 有識者意見聴取会4回、(6) 地区別説明会計26回(13地区×2回)とありますが、それぞれの想定実施時期についてご教示いただけますでしょうか。	仕様書の「7 委託業務の内容」の「(4) 庁内連絡会資料作成」、「(5) 有識者意見聴取会資料作成」、「(6) 地区別説明会資料作成」(3ページ)に示す各会議等について、特に想定する実施時期はございません。 しかしながら、本業務の工程表の作成にあたっては、今年度中に完了する想定で工期を設定していただくため、各会議等の同日開催なども必要になってくると考えております。 なお、工期については、プロポーザル実施要領1ページの「2 業務概要」の「(3) 業務委託期間」に示すとおり、契約変更による工期の変更も可能であるとしておりますが、工程表を作成する場合には、令和5年度中に事業を完了する想定で工期を設定してください。
8	実施要領4 (2) プレゼンテーションについて、企画提案書の内容を要約等したパワーポイント資料を作成・使用してもよろしいでしょうか。	プレゼンテーションで使用するパワーポイント資料は、企画提案書の記載内容と同じものとしてください。なお、企画提案書には提案内容を要約したものを併せて掲載してもかまいませんので、その要約部分をパワーポイント資料としてプレゼンテーションに使用することは可能です。
9	津波避難施設の配置図は、13地区ごとに作成する想定でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。

# 質問回答書

令和5年8月22日

委託業務名 八戸市津波避難施設の整備等に関する基本方針策定業務委託  
公告日 令和5年8月4日（金）  
質問期限 令和5年8月10日（木） 午後5時

（令和5年8月10日に受付を終了した質問に対する回答）

質問番号	質問内容	回答
10	津波避難施設の外観イメージパースは、何枚程度を作成する想定でしょうか。	基本方針に則り整備することとなる津波避難施設の数によるため、現時点では、作成するイメージパースの枚数がどの程度になるかは不明です。 ただし、整備する津波避難施設を規模等に基づき類型化し、それぞれを代表する施設のイメージパースを作成することにより、実際の作成枚数を津波避難施設の数に対し少ない枚数に抑えることは可能と考えます。
11	同種業務実績表（様式4）に記載の受託実績を証明する書類の写しは、テクリス登録による登録内容確認書の写しでよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
12	配置技術者経歴及び同種業務実績表（様式7）に記載する5件以内の業務実績について、証明する書類の写しは必要でしょうか。必要な場合は、テクリス登録による登録内容確認書の写しでよろしいでしょうか。	配置技術者経歴及び同種業務実績表（様式7）には、同種業務実績を証明する書類の写しの添付は必要ありません。
13	設計共同体による参加が可能かご教授ください。	本プロポーザルに参加できるのは、単体企業のみとします。
14	配置する全ての担当技術者が「3公募型プロポーザルの参加資格」を満たす必要があるかご教授ください。	担当技術者については、「3 公募型プロポーザルの参加資格」の（6）に示したいずれかの業務又はこれらと同種の業務を複数件担当した実績を有する方が少なくとも1名配置されていればこの要件を満たします。

# 質問回答書

令和5年8月22日

委託業務名 八戸市津波避難施設の整備等に関する基本方針策定業務委託  
公告日 令和5年8月4日（金）  
質問期限 令和5年8月10日（木） 午後5時

（令和5年8月10日に受付を終了した質問に対する回答）

質問番号	質問内容	回答
15	<p>有識者意見聴取会において想定されている有識者の人数をご教授ください。</p> <p>また、有識者への謝金・交通費の支払いは本業務に含むかご教授ください。本業務に含む場合、支払い金額に係る基準等がありましたらご教授ください。</p>	<p>有識者の人数については検討中ですが、現時点では、10名程度になるものと想定しています。</p> <p>なお、有識者への謝金・交通費は双方とも本業務の委託費用に含みません。</p>
16	<p>配置図・イメージパースを作成する津波避難施設について、対象となる施設をご教授ください。</p> <p>また、配置図・イメージパースを作成する個所数についてご教授ください。</p>	<p>現時点では津波避難施設の整備について具体的に決定している事項はありません。津波避難施設の配置等については、本業務において検討を行い、その結果に基づき配置図・イメージパースを作成することとなります。</p>
17	<p>概算工事費を算出する津波避難タワー、避難路等の個所数についてご教授ください。</p>	<p>津波避難タワーや避難路等の個所数については本業務において明らかにしていくこととしており、現時点では当該個所数は不明です。</p>